
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

UFFICIO APPALTI DI SERVIZI E
FORNITURE

20AC

20AC.2021/D.00077 26/3/2021

16

Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per ogni singolo lotto per
l’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione ordinaria e straordinaria, degli autoveicoli di proprietà del Consorzio di
Bonifica della Basilicata. Indizione gara.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge 

Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – 

Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come modificata e integrata 

dall’art. 1 della L.R. 41/2015 nonché dall’art. 33 della L.R. 39/2017;  

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 

Personale della regione Basilicata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche 

in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 2006 

n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte 

di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, 

come modificata dalla D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539 recante “Modifica della DGR n. 637 del 

3.5.2006: Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della 

Giunta regionale. Avvio del Sistema Informativo di Gestione dei provvedimenti Amministrativi” e, 

da ultimo, dalla DGR 11 dicembre 2017, n. 1340 recante “Modifica della DGR 539 del 23 aprile 

2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della 

Giunta regionale”;  

VISTA la Legge Regionale 08 agosto 2013, n. 18 recante: “Assestamento del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 della Regione Basilicata” e, in 

particolare, l’articolo 32 rubricato “Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata” e sue 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e 

Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 

“Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 

693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e quelle di modifica di 

alcune declaratorie DGR n. 771/15, n. 1142/15 e n. 75/2016, nonché la D.G.R. 30 settembre 



 

Pagina 3 di 8 

2015, n. 1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata – SUA-RB. 

Determinazioni organizzative”; 

VISTA altresì, la deliberazione della Giunta regionale 07 giugno 2016, n. 624 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Modifiche alla DGR n. 689/15”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 770 

“Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del ruolo unico 

della dirigenza regionale”; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  147/2014, 235/2014, 267/2014, 695/2014, 

696/2014,  976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015,  771/2015,  889/2015, 

1139/2015, 1140/2015,  1260/2015, 1374/2015, 1417/2015, 1549/2015, 42/2016, 649/2016, 

820/2016, 853/2016, 896/2016, 900/2016, 1333/2016, 20/2017, 355/2017, 674/2017, 826/2017, 

1200/2017, 234/2018, 437/2018, 588/2018, 758/2018, 572/2019, 680/2019, 863/2019, 864/2019 e 

867/2019 relative al conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della Giunta 

regionale dal n. 229 al n. 234 del 2014 e n. 418 del 2015, nonché le D.G.R. n. 122/2017, 

483/2017, 818/2017, 819/2017, 434/2018, 884/2018,  885/2018 e 524/2019 tutte relative al 

conferimento degli incarichi di dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 20 marzo 2020, n. 10 recante: “Legge di Stabilità regionale 2020”;  

VISTA la Legge Regionale 20 marzo 2020, n. 11 recante: “Bilancio di Previsione pluriennale per il 

triennio 2020-2022”;  

VISTA la D.G.R. n. 188 del 20/03/2020, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione pluriennale per il triennio 2020-2022, ai sensi 

dell’art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;  

VISTA la DGR n. 189 del 20/03/2020 recante: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la DGR n. 214 del 27/03/2020 recante: “Prima variazione al bilancio di previsione 2020/2022, ai 

sensi dell'art.51 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la DGR n. 236 del 09/04/2020 recante: “Seconda variazione al bilancio di previsione 2020/2022, ai 

sensi dell'art.51 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 894 del 04/12/2020 avente ad oggetto "Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale. in seguito all'autorizzazione, da parte del 

Consiglio regionale, della "Prima variazione al Bilancio di Previsione pluriennale 2020/2022”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 214, 9 aprile 2020, n. 236, 21 aprile 

2020, n. 272, 15 maggio 2020, n. 321, 17 giugno 2020, n. 390, 9 luglio 2020, n. 471, 6 agosto 

2020, n. 581, 29 settembre 2020, n. 677, 26 ottobre 2020, n. 733, 25 novembre 2020, n. 831, 22 

dicembre 2020, n. 934, 29 dicembre 2020, n. 1020, inerenti alle variazioni al Bilancio di 

previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2020, n.45, avente ad oggetto “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del Bilancio della Regione Basilicata e degli Organismi e degli Enti strumentali della 

Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2021”; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTE 

 

 le disposizioni del DPCM 30/6/2011 tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4 che 

impongono l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra la 

Stazione Unica Appaltante ed i soggetti aderenti; 

VISTA 

 

la Convenzione Rep. n. 516 del 23.02.2018 per la disciplina delle attività inerenti alla 

Stazione Unica Appaltante – SUA-RB e Centrale di Committenza, ex comma 3 dell’art. 32 

della L.R. 18/2013 s.m.i., sottoscritta tra la Regione Basilicata – Dipartimento SUA-RB ed il 

Consorzio di Bonifica della Basilicata; 

 

VISTA 

 

la nota del Consorzio di Bonifica della Basilicata del 09.12.2019, acclarata al Protocollo della 

Direzione Generale della SUARB al n. 206777 il 10.12.2019, avente ad oggetto: 

“Pianificazione ed armonizzazione delle iniziative di gara SUARB anno 2020” e 

precisamente il punto 14 dell’allegato “Servizi e Forniture” dove viene indicata la gara di 

che trattasi; 

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica della Basilicata del 01.07.2020, acquisita, in pari data al 

protocollo Dipartimentale SUARB al prot. n. 124936, con cui venivano trasmessi gli atti 

tecnico-amministrativi della procedura in oggetto; 

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica della Basilicata del 14.10.2020, acquisita, in pari data al 

protocollo Dipartimentale SUARB al n. 193268, con cui venivano trasmessi i nuovi elaborati 

per predisporre la gara in argomento e che risulta composta dai seguenti documenti: 

 Elaborato 1 – Relazione Descrittiva; 

 Elaborato 2 – Capitolato speciale d’appalto; 

 Elaborato 3 – Planimetrie; 

VISTA la Conferenza di Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona indetta ai sensi 

dell’art. 14 bis, comma 1, della L. n. 241/1990, così come modificato dal d.lgs. n. 127/2016, 

del 13.11.2020 e trasmessa a mezzo PEC dall’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture della 

SUA-RB al Consorzio di Bonifica della Basilicata in pari data, giusto Prot. N. 215922 con 

cui: 

 al punto 3 stabilisce di espletare la procedura di gara mediante l’indizione di una 

gara telematica con procedura aperta (art 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i..) con il criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo, anche in considerazione del carattere 

standardizzato e routinario delle forniture poste a base di gara; 

 al punto 4 stabilisce la non obbligatorietà del sopralluogo da parte degli O.E.; 

 al punto 5 concorda che nella disciplina di gara non troverà applicazione il limite 

sui lotti aggiudicabili e sarà, quindi, possibile procedere all’aggiudicazione ad uno 

stesso concorrente singolo, raggruppato o consorziato che risulti primo in 

graduatoria di due o più lotti, purché disponga di centri di assistenza in ciascuna 

area ricadente nei lotti aggiudicabili così come indicato all’art. 6 del Capitolato 

Speciale d’Appalto; 

 al punto 6 concorda che l’indizione della procedura di gara resta subordinata 

all’integrazione, da parte del Consorzio di Bonifica di Basilicata., dello Schema di 

Contratto da trasmettere alla SUARB, per completezza della documentazione 

progettuale. 

 al punto 7 concorda altresì che, con successivo atto del Consorzio di Bonifica di 

Basilicata, verranno assunti gli impegni di spesa derivanti dalla convezione 

stipulata con la Stazione Unica Appaltante.  



 

Pagina 5 di 8 

VISTA la nota del 20.11.2020, acquisita in pari data al protocollo Dipartimentale SUARB al N. 

222351, con la quale il Consorzio di Bonifica della Basilicata ha trasmesso la 

documentazione seguente: 

1. presa d’atto del verbale della conferenza di servizi summenzionata con cui, in 

particolare il Consorzio di Bonifica della Basilicata fa proprie le determinazioni 

relative: 

- al punto 3: si concorda nell’indizione di gara telematica mediante 

procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs 50/2016 con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo; 

- al punto 4: si concorda nella non obbligatorietà del sopralluogo; 

- al punto 5: si concorda nel non applicare il limite sui lotti aggiudicabili, 

per cui un operatore economico potrà aggiudicarsi più lotti, purché lo 

stesso disponga di centri di assistenza in ciascuna area ricadente nei lotti 

aggiudicabili; 

2. schema di contratto attuativo all’accordo quadro in formato pdf da porre a base di 

gara; 

3. copia conforme all’originale della Delibera consortile n. 947 del 18.11.2020 di 

indizione gara con cui vengono assunti gli impegni di spesa derivanti dalla 

convezione stipulata con la Stazione Unica Appaltante; 

VISTA la nota del 24.03.2021, acquisita in pari data al protocollo Dipartimentale SUARB al N. 

62940, con la quale il Consorzio di Bonifica della Basilicata attesta la copertura finanziaria 

della procedura di gara in argomento; 

VISTA la documentazione amministrativa di gara predisposta dalla SUA-RB che risulta composta 

dei seguenti elaborati: 

 Bando di gara G.U.U.E.; 

 Bando di gara G.U.R.I.; 

 Disciplinare di gara; 

 Schema di Accordo Quadro; 

 Schema Domanda di Partecipazione; 

 Dichiarazione antimafia; 

 Modello DGUE; 

 Dichiarazioni integrative al DGUE; 

 Schema contratto di avvalimento; 

 Dichiarazione di avvalimento dell’impresa ausiliaria; 

 Patto di integrità, ai sensi della D.G.R. n. 1347 del 11/12/2017; 

 Dichiarazione di accettazione Patto di Integrità; 

 Informativa resa ai sensi del General Data Protection Regulation. 

RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione degli atti amministrativi di gara e all’indizione di 

gara di appalto telematica da svolgersi, attraverso il Portale della piattaforma di E-

procurement della SUA-RB, nella forma della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs 50/2016 s.m.i.., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo in quanto rientrante 

nella previsione dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

1. di PRENDERE ATTO e APPROVARE  la Conferenza di Servizi in forma semplificata e in modalità 

asincrona ai sensi all’art. 14 bis, comma 1, della L. n. 241/1990, così come modificato dal d.lgs. n. 



 

Pagina 6 di 8 

127/2016, del 13.11.2020 e conclusasi con la presa d’atto del Consorzio di Bonifica della Basilicata che ha 

fatto proprie le relative determinazioni con nota del 20.11.2020, acquisita in pari data al protocollo 

Dipartimentale SUARB al N. 222351; 

2. di PRENDERE ATTO: 

a. della Delibera dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata n. 947 del 

18.11.2020, avente ad oggetto “Servizio di riparazione e manutenzione di autovetture consortili 

per il periodo di anni 3 – Indizione gara telematica mediante procedura aperta ex art. 60 del D. 

Lgs. n. 50/2016, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 

economico per ogni singolo lotto funzionale”; 

b. dell’attestazione della copertura finanziaria della procedura di gara in argomento trasmessa dal 

Consorzio di Bonifica della Basilicata e ricevuta a mezzo PEC in data 24.03.2021 Prot. N. 62940; 

3. di APPROVARE la documentazione amministrativa di gara trasmessa dal Consorzio di Bonifica della 

Basilicata composta dai seguenti elaborati: 

• Elaborato 1 – Relazione Descrittiva; 

• Elaborato 2 – Capitolato speciale d’appalto; 

• Elaborato 3 – Planimetrie; 

• Elaborato 4 – Schema contratto attuativo; 

nonché la documentazione di Gara predisposta dalla SUA-RB che risulta composta dei seguenti elaborati: 

• Bando di gara G.U.U.E.; 

• Bando di gara G.U.R.I.; 

• Disciplinare di gara; 

• Schema di Accordo Quadro; 

• Schema Domanda di Partecipazione; 

• Dichiarazione antimafia; 

• Modello DGUE; 

• Dichiarazioni integrative al DGUE; 

• Schema contratto di avvalimento; 

• Dichiarazione di avvalimento dell’impresa ausiliaria; 

• Patto di integrità, ai sensi della D.G.R. n. 1347 del 11/12/2017; 

• Dichiarazione di accettazione Patto di Integrità; 

• Informativa resa ai sensi del General Data Protection Regulation. 

per la “Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per ogni 

singolo lotto per l’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione ordinaria e straordinaria, degli autoveicoli di 

proprietà del Consorzio di Bonifica della Basilicata”, che si allega al presente provvedimento per esserne parte 

integrante e sostanziale, fatta eccezione per il documento “Disciplinare di gara” che per ragioni di riservatezza 

resta agli atti d’ufficio per la consultazione da parte dell’Ufficio Controllo di regolarità amministrativa; 

4. di INDIRE gara di appalto telematica “Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con 

un unico operatore economico per ogni singolo lotto per l’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione 

ordinaria e straordinaria, degli autoveicoli di proprietà del Consorzio di Bonifica della Basilicata”, per l’importo 

complessivo posto a base di gara di € 540.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze (pari a ZERO), costituita da n. 5 lotti: 

 

 

 



 

Pagina 7 di 8 

N. LOTTO Oggetto del lotto 
IMPORTO A BASE DI GARA 

(Triennale) 

1 Area Bradanica  € 195.000,00 

2 Area Jonica € 240.000,00 

3 Area Senise € 30.000,00 

4 Area Lauria € 30.000,00 

5 Area Villa d’Agri € 45.000,00 

Totale € 540.000,00 

con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo in quanto rientrante nella previsione dell’art. 95, comma 4, 

lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento di affidamento (RdP) è il Dott. Emanuele Pace in 

servizio presso il Dipartimento SUA-RB, giusta nomina disposta con nota n. n. 130854/20AC del 

08.07.2020; 

6. di PRECISARE che, al momento, per i compiti svolti dal RdP di cui al punto precedente e dal personale 

della SUA-RB non è quantificabile e non è imputabile la relativa spesa, atteso che è in corso di 

approvazione l’apposito regolamento che terrà conto del combinato disposto tra: art. 31 comma 14 e art. 

113 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, artt. 3 e 4 del DPCM 30.06.2011 (ex L. 136/2010 art. 13) nonché della 

delibera di Giunta regionale 724/2017 e del relativo schema di Convenzione sottoscritto (Rep. n. 516 del 

23.02.2018) a cui si rinvia; 

7. di PRECISARE che l’importo dell’appalto della fornitura in argomento fa carico al Bilancio del 

Consorzio di Bonifica di Basilicata per cui, non sono previsti, con il presente atto, impegni di spesa da 

parte della SUA-RB atteso che, dopo l’aggiudicazione, il relativo contratto e gli oneri ad essi connessi 

sono e restano a carico della committenza; 

8. di RINVIARE a successivi provvedimenti dirigenziali l’assunzione di impegni e liquidazioni relativi a 

pubblicazioni a valere sugli appositi capitoli di bilancio della SUA-RB e successivamente rimborsati dal 

committente; 

9. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Consorzio di Bonifica di Basilicata; 

10. di PROCEDERE alla pubblicazione del bando relativo alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 72 e 

73 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

11. di DARE ATTO che gli atti e i documenti richiamati, ancorché non allegati al presente provvedimento, 

sono depositati presso l’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture del Dipartimento SUA-RB; 

12. di PUBBLICARE per estratto il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata ed 

integralmente sul sito web https://www.sua-rb.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

 

 

 

 
 

 

Emanuale Pace

ANTONIO CORONA



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per ogni singolo lotto per
l’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione ordinaria e straordinaria, degli autoveicoli di proprietà del Consorzio di
Bonifica della Basilicata. Indizione gara.

Assunta Palamone 26/03/2021

Liliana Santoro


